
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza del Sindaco n.210 del 25/08/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

ORDINANZA DEL SINDACO
N.210 DEL 25/08/2023

OGGETTO:Ordinanza sgombero 200 mt a levante e ponente del Pontile per
spettacolo pirotecnico di S. Ermete e chiusura dello stesso e dei due tratti di
arenile ai lati del predetto Pontile dal 27.08.2023

Premesso che lunedì 28 agosto 2023 si terrà l’annuale festa patronale di “S. Ermete”, durante la

quale viene tradizionalmente svolto lo spettacolo di fuochi pirotecnici sul Pontile di questo

Comune;

Vista la licenza di P.S. rilasciata con prescrizioni in data 19.08.2023 Div. P.A.S./Cat.7E/2023, dal

Dirigente del Commissariato di P.S. Forte dei Marmi al Sig. Morsani Telesforo, con la quale

viene autorizzato lo svolgimento dello spettacolo pirotecnico;

Visto il Nulla Osta rilasciato dall’Ufficio Demanio Marittimo in data 01.08.2023 prot. 30401;

Preso atto della nota per venuta a mezzo PEC in data 24.08.2023 prot. 33141, con la quale il

signor Morsani ha chiesto di poter anticipare, a causa delle condizioni meteo avverse, la chiusura

del Pontile e dei due tratti di arenile ai lati dello stesso, per anticipare le operazioni di

allestimento dello spettacolo;

Visto l’art. 57 del T.U.L.P.S., approvato con R.D. 18.06.1931, n. 773;

Visto l’art. 6 comma 2 lett i) del Regolamento di Disciplina ed Utilizzo degli Arenili, delle

Spiagge e delle Attività Balneari, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del

24.05.2019, modificato con deliberazione n. 27 del 26.04.2022;

Visto l’art. 30 del Codice della Navigazione;

Visto l’art. 54, comma 1 lett. B del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza del Sindaco n.210 del 25/08/2023

2 di 3

O R D I N A

Ai fini della pubblica sicurezza:

- che il giorno 28 Agosto 2023 dalle ore 17,00 alle ore 24,00, l’arenile di levante (a sud) e

l’arenile di ponente (a nord) del pontile, per un tratto di 200 metri per ciascun lato

interessante gli stabilimenti balneari: Compagnia della Vela, Laura, Concetta, La Perla,

Nettuno, Versilia a sud, Compagnia della Vela, Carducci, La Datcha Beach, Belvedere,

Montecristo di Levante, Montecristo di Ponente a nord sia reso sgombro a cura dei

concessionari degli stabilimenti balneari ivi insistenti, da persone e cose soggette a

combustione e, comunque, con congruo anticipo prima delle operazioni di caricamento e

fino alla bonifica;

- la chiusura del Pontile e dei due tratti di arenile ai lati dello stesso in concessione alla

Compagnia della Vela dalle ore 10,30 del giorno 27 Agosto 2023 fino alle ore 06,00 del

giorno 29 Agosto;

- che il giorno 28 Agosto 2023 sia inibito il traffico e la sosta sul Pontile sin dal momento

dell’arrivo del mezzo trasportante il materiale esplodente, previsto per le ore 7,00;

- che sul Pontile, durante lo spettacolo pirotecnico, sia esclusa l’energia elettrica;

- il divieto di balneazione, dalle ore 07,00 del giorno 28 Agosto alle ore 06,00 del giorno

29 Agosto 2023 nel tratto di mare di ml. 200 per ciascun lato del Pontile, antistante gli

stabilimenti balneari sopra citati;

- che dall’arrivo dell’autocarro con l’esplosivo fino a bonifica avvenuta dovrà essere

garantita la sola presenza sul Pontile del personale tecnico della ditta a ciò abilitato;

- che venga interdetto il volo a bassa quota nello spazio sopra citato dalla fase di

caricamento dei tubi fino alla conclusione della manifestazione pirotecnica;

- a chiunque ne abbia competenza di osservare e far osservare tutte le prescrizioni dettate

dalla licenza ex art. 57 T.U.L.P.S., rilasciata dal Dirigente del Commissariato di P.S. Forte

dei Marmi;

D I S P O N E

- Che il pubblico possa sostare sull’area di Piazza Navari (con assoluta esclusione del

Pontile), comunque rispettando i limiti delle distanze di sicurezza (200 mt dal

posizionamento delle batterie);



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza del Sindaco n.210 del 25/08/2023

3 di 3

- Che il Pubblico possa accedere fino e non oltre le cabine degli stabilimenti balneari

compresi nella zona interdetta.

I contravventori alla presente ordinanza, a seconda dei casi e salvo che il fatto non costituisca più

grave reato, saranno puniti a norma dell’art. 1164 Codice della Navigazione e ritenuti

personalmente e civilmente responsabili dei danni che potessero derivare a persone e/o cose in

conseguenza alle trasgressioni commesse.

E’ fatto obbligo a chiunque di osservare e far rispettare la presente ordinanza.

Nel caso di condizioni metereologiche avverse, tutti i divieti e prescrizioni contenuti nella

presente ordinanza sono da intendersi validi per la giornata del 29 agosto 2023 che sarà indicato

in apposita comunicazione.

La presente Ordinanza dovrà essere notificata al Commissariato di Pubblica Sicurezza di Forte

dei Marmi, al Comando Stazione dei Carabinieri, alla Capitaneria di Porto di Viareggio,

all’Ufficio Locale Marittimo, alla Polizia Municipale, all’Ufficio Turismo del Comune di Forte

dei Marmi, all’Ufficio LL.PP., all’Aeroclub Marina di Massa, alla Compagnia della Vela, ed ai

concessionari dei seguenti stabilimenti balneari: Laura, Concetta, La Perla, Nettuno, Versilia,

Carducci, La Datcha Beach, Belvedere, Montecristo di Levante, Montecristo di Ponente per gli

atti e le verifiche di competenza.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni, ovvero entro 120
giorni è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato.

MURZI BRUNO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente decreto è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


